
 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 20-BIS 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE INCARICO PROFESSIONALE CONSORZIO TOPIX 

 

CIG B2EF0C1BA1 - CUP: E62H23003670009 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTO: 

- il decreto legislativo n. 36/2023, in particolare al Libro II - Parte I (DEI CONTRATTI DI IMPORTO 

INFERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE) e Parte IV (DELLE PROCEDURE DI SCELTA DEL CONTRAENTE); 

- il Regolamento di gestione approvato con Delibera CdA n. 5 del 05 dicembre 2023; 

- il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con delibera CdA n. 4 del 05 

dicembre 2023;  

VISTO il Decreto n. 19505 del 01/12/2023 della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e 
Foreste COMPLEMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023-
2027 DELLA REGIONE LOMBARDIA – SRG06 «LEADER – ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE». 
VERIFICA COSTITUZIONE DELLE SOCIETÀ GAL 2023-2027 con cui Regione Lombardia ha deciso di finanziare 
tra le altre la Strategia di Sviluppo Locale proposta da Gal Risorsa Lomellina; 

CONSIDERATO che la SSL presentata prevede tra gli strumenti più importanti l’attivazione dell’intervento 
SRD07, con l’obiettivo di colmare il divario digitale, giungendo a garantire la copertura in banda larga di tutto 
il territorio, in modo da consentirne l’utilizzo per l’invio di dati nell’ambito dell’agricoltura 4.0; 

CONSIDERATO che tale infrastruttura sarebbe strategica in chiave di sviluppo del territorio, consentendo 
l’attivazione di servizi a forte rilevanza sociale e ambientale, come per esempio la telediagnosi, la 
telemedicina e il monitoraggio in continuo dei livelli della falda; 

TENUTO CONTO che lo schema dell’intervento SRD07 prevede proposte singole e puntuali, che la strategia 
deve poter distribuire in maniera organica sul territorio, in modo da amplificare gli effetti delle singole azioni 
e giungere all’obiettivo della copertura totale del territorio; 

CONSIDERATO che a tal fine il bando dovrà essere redatto con una competenza specifica in merito a IT 
(internet tecnology) e digitalizzazione, efficacia della trasmissione dei dati, impianti e reti di distribuzione del 
segnale, calcolo delle aree di copertura e che dovrà contenere criteri premianti che permettano di orientare 
gli interventi che vanno nella direzione desiderata di una progressiva sovrapposizione dei loro effetti singoli 
fino a copertura soddisfacente dell’intero territorio; 

VISTA la determina n. 20 del 22/08/2024; 

CONSIDERATA la consolidata competenza specifica del proponente sulla materia specifica della costruzione 
e gestione di reti internet, la sua natura e struttura societaria di consorzio pubblico privato, nonché 
l’attitudine a collaborare con soggetti istituzionali; 
 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

ATTESO CHE a norma dell'art. 50 del d. Lgs 36/2023 per acquisti di forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 - comma 1b d. Lgs 36/2023, le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente e autonomamente all’ acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
140.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, presenti dalle vigenti disposizioni;  

 

VISTA la richiesta di preventivo formulata tramite la piattaforma SINTEL in data 23/08/2024 avente ad 

oggetto SUPPORTO ALLA REDAZIONE DI UN BANDO RELATIVO ALL’ AZIONE DI CONTRASTO AL DIVARIO 
DIGITALE ABILITANTE A SERVIZI A VALORE AGGIUNTO A FAVORE DI AGRICOLTURA, TURISMO E PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE con scadenza 14/09/2024; 

 

CONSIDERATA la proposta tecnica ed economica del CONSORZIO TOP-IX pervenuta nei termini; 

  

RITENUTO  di procedere al conferimento dell’incarico per il costo di € 20.491,80 oltre IVA di legge da 

corrispondere a CONSORZIO TOP-IX con sede in Via Maria Vittoria 38, 10123 - Torino per il servizio di 

SUPPORTO ALLA REDAZIONE DI UN BANDO RELATIVO ALL’ AZIONE DI CONTRASTO AL DIVARIO DIGITALE 
ABILITANTE A SERVIZI A VALORE AGGIUNTO A FAVORE DI AGRICOLTURA, TURISMO E PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE;  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte, 
1) DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa; 
2) DI AFFIDARE in via diretta ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023  il servizio sopra descritto al consorzio TOP-
IX per la somma complessiva di € 20.491,80 oltre IVA di legge senza l’emissione di ulteriori provvedimenti; 
3) DI PRECISARE che le funzioni di Rup, ai sensi dell’ art 15 del D.Lgs n 36/2023, nonché quelle di Direttore 
dell’ esecuzione del contratto, verranno svolte dal sottoscritto Dott. Luca Sormani in esecuzione di quanto 
stabilito dalla Delibera n 01 del 4 aprile 2018; 
4) DI DARE ATTO che l’incarico in oggetto, sarà garantito dal finanziamento regionale sulla misura SRG06 
leader, con riferimento alle spese di gestione, SSL 2023/2027, come da Decreto pubblicato su BURL 30 del 
24/07/2024; 
 
MEDE, 22 settembre 2024                                                

                Il Responsabile del Procedimento 

             Dott. Luca Sormani 

  

 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com

